平成 27 年 6月

開 設 者

            様

管 理 者

「第 20回 医療経済実態調査（医療機関等調査）」の調査票及び記入要領の訂正

について

謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 保険医療行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し

上げます。

 このたび、当協議会から、調査協力のお願いをいたしました「第 20 回医療経済

実態調査（医療機関等調査）」について、調査票と記入要領に裏面のとおり誤りが

ございました。深くお詫び申し上げます。

誠に申し訳ありませんが、修正後の内容でご回答をお願いいたします。

 既に訂正前の数値でご提出いただいている場合は、お手数をおかけしますが、訂

正後の数値を下記連絡先までお知らせください。よろしくお願いいたします。

厚 生 労 働 省

中央社会保険医療協議会

医療経済実態調査事務局

※記入方法などについてご不明な点等ございましたら下記宛てにお問い合わせく

ださい。

【中央社会保険医療協議会 医療経済実態調査事務局】

フリーダイヤル    0120-580-820

 フリーダイヤルＦＡＸ 0120-580-821

 受付時間  平日９：００～１７：００

「第 20回医療経済実態調査」保険薬局調査票及び記入要領 正誤表

○調査票 1 ページ目 「第１基本データ」の「４保険調剤の状況」

【誤】

【正】

○記入要領 ３ページ目 「第１基本データ」の記入要領（調査票１頁）

【誤】

 調剤した全ての医
薬品の数量（薬価

基準の規格単位ベ
ース）のうち後発

医薬品の割合

  [調査票○4 欄]

 調剤した全ての医薬品の数量（薬価基準の規格単位ベース）のうち、
後発医薬品の占める割合を記入してください。

            調剤した後発医薬品の数量（薬価基準の規格単位ベース）

 後発医薬品の割合＝ 調剤した全ての医薬品の数量（薬価基準の規格単位ベース） ×100

 （注）小数点第２位を四捨五入してください。

【正】

 調剤した後発医薬

品のある先発医薬品
及び後発医薬品の

数量（薬価基準の規

格単位ベース）のう

ち後発医薬品の割合

  [調査票○4 欄]

 調剤した全ての医薬品の数量（薬価基準の規格単位ベース）のうち、後

発医薬品の占める割合を記入してください。
            調剤した後発医薬品の数量（薬価基準の規格単位ベース）

 後発医薬品の割合＝ 調剤した後発医薬品のある先発医薬品及び後発医薬品

の数量（薬価基準の規格単位ベース）
×100

 （注）小数点第２位を四捨五入してください。

 ４ 保険調剤の状況 （平成２７年３月末までに終了した事業年（度）１年間の状況を記入してください。）

処方せん枚数 枚

％調剤した全ての医薬品の数量 （薬価基準の規格単位ベース）のうち後発医薬品の割合

3

4

 ４ 保険調剤の状況 （平成２７年３月末までに終了した事業年（度）１年間の状況を記入してください。）

処方せん枚数 枚

％
調剤した後発医薬品のある先発医薬品及び後発医薬品の数量 （薬価基準の規格単位
ベース）のうち後発医薬品の割合

3

4